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Schwerzenbach, le 24 juillet 2025 

 

Meier Tobler a connu une évolution constante au premier 

semestre 2025 dans un environnement de marché modéré 
 

 Progrès opérationnels dans la logistique et l’informatique 

 Environnement de marché toujours modéré au premier semestre 

 Chiffre d’affaires à CHF 234,8 millions, soit une baisse organique de 0,9 pour cent par rapport à l'année précédente 

 EBITDA à CHF 17,3 millions, plus 0,7 pour cent par rapport à l’année précédente 

 Amélioration de la marge EBITDA à 7,4 pour cent (7,2 pour cent l’année précédente) 

 Le bénéfice du groupe s’établit à CHF 7,3 millions (CHF 8,0 millions l’année précédente) 

 

Au premier semestre 2025, Meier Tobler a réalisé un chiffre d’affaires net de CHF 234,8 millions (CHF 238,7 millions l’année 

précédente), soit un recul de 1,7 pour cent. Corrigé de la perte de chiffre d’affaires consécutive à la vente de Meier Tobler 

Lüftungshygiene SA, la baisse organique s’élève à 0,9 pour cent. Roger Basler, CEO de Meier Tobler, déclare : « Au premier 

semestre 2025, le marché suisse du chauffage n’a toujours pas montré de reprise significative et n’a connu qu’une évolution 

modérée. Néanmoins, nous avons pu confirmer les progrès opérationnels réalisés ces dernières années. » La centrale de 

services d’Oberbuchsiten, mise en service en 2023, propose des prestations logistiques de qualité et se distingue par de 

solides gains d’efficacité. En janvier 2025, le nouveau système ERP SAP S/4HANA a été introduit avec succès au terme d’un 

projet de près de trois ans. Il offre une plateforme moderne et intégrée pour des processus continus et soutient l’entreprise 

dans le cadre de sa stratégie de numérisation. 

Le résultat d’exploitation au niveau de l’EBITDA s’est élevé à CHF 17,3 millions (CHF 17,1 millions l’année précédente), soit 

une marge EBITDA de 7,4 pour cent (7,2 pour cent l’année précédente). L’EBIT s’est élevé à CHF 9,9 millions, ce qui 

correspond au niveau de l’année précédente. En raison d'une charge fiscale plus élevée, le bénéfice du groupe a reculé à 

CHF 7,3 millions (année précédente : CHF 8,0 millions). L’EBIT et le bénéfice du groupe sont réduits par l’amortissement 

annuel du goodwill sans incidences sur les liquidités résultant de l’acquisition de Tobler Technique du bâtiment SA en 2017. 

Meier Tobler amortit ce goodwill de manière linéaire sur 20 ans, avec une incidence sur le résultat. Au premier 

semestre 2025, cet amortissement était de CHF 5,2 millions (CHF 5,2 millions l’année précédente). 

 

Les chiffres d’affaires de l’activité du commerce, dans laquelle Meier Tobler occupe une position de leader avec ses 

47 Marchés et l’Online-Shop, sont restés stables au premier semestre. La logistique centralisée, facteur de succès essentiel 

dans l’activité du commerce à forte rotation, a encore été optimisée au premier semestre 2025. La disponibilité des 

marchandises est restée à un niveau élevé, le taux d’erreurs dans la logistique a été faible et les plans des tournées ont été 

adaptés de manière ciblée en vue d’accroître encore davantage l’efficacité des livraisons. 

Le canal de vente « marché@work », qui propose des Marchés en libre-service directement chez le client, a continué de 

croître au premier semestre 2025. Actuellement, environ 1’200 clients utilisent activement cette prestation. Le projet de 

renouvellement complet de l’Online-Shop est en bonne voie. À partir de l’exercice 2026, Meier Tobler sera en mesure de 

proposer à sa clientèle un Online-Shop moderne disponible 24 heures sur 24 et 7 jours sur 7, une offre complète de produits 

et de services, une fonction de recherche simple et une expérience utilisateur optimale. 

 

Dans le domaine de la production de chaleur, le marché a affiché une légère croissance du nombre d’unités vendues au 

premier semestre 2025. Cette croissance résulte principalement et de manière inattendue d’une augmentation des solutions 

de chauffage fossiles, dont le niveau initial était bas. Meier Tobler est toutefois convaincue que la demande en pompes à 

chaleur efficaces sur le plan énergétique va se redresser et se maintenir à long terme. L’offre de pompes à chaleur de Meier 

Tobler s’est encore étoffée ces derniers mois, avec notamment un élargissement de la gamme de pompes à chaleur au 

propane, un fluide frigorigène naturel, et de pompes à chaleur pour eau chaude, également au propane. 
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L’activité du service a marqué un léger recul au premier semestre 2025. Les services numériques ont été développés 

comme prévu. La base installée de la nouvelle génération SmartGuard 2.0 a ainsi été développée. Mi-2025, plus de 

6’ 000 pompes à chaleur seront équipées de commandes SmartGuard, qui peuvent optimiser le fonctionnement de 

l’installation et permettent la résolution à distance de certaines pannes. 

 

L’activité des systèmes climatiques se concentre sur la planification, la réalisation et la maintenance de grandes pompes à 

chaleur et de machines frigorifiques pour l’industrie, l’artisanat et les centres de calcul. Alors qu’une nette augmentation des 

demandes et des offres a été enregistrée au premier semestre 2025, les entrées de commandes et le chiffre d’affaires sont 

restés au niveau de l’année précédente. La mise en place de l’Operations Center pour systèmes climatiques, inauguré au 

cours de l’exercice 2024 à Kallnach, dans le canton de Berne, qui regroupe les sites d’exploitation, de stockage, de formation 

et de bureaux auparavant décentralisés, se poursuit comme prévu. Meier Tobler a ainsi pu se rapprocher encore plus de son 

exigence de « Swiss Finish » en construisant et en livrant déjà quelques installations personnalisées sur son nouveau site. 

 

Cash flow, endettement net, capitaux propres 

Au premier semestre 2025, Meier Tobler a généré un cash flow d’exploitation de CHF -14,0 millions (CHF -14,5 millions 

l’année précédente). Du fait du caractère saisonnier de l’activité, le produit et les liquidités sont toujours plus élevés au 

second semestre et Meier Tobler table sur une amélioration notable du cash-flow d’exploitation au second semestre 2025. 

Durant le premier semestre, un dividende de CHF 1,60 par action nominative, soit CHF 17,5 millions, a été versé. Il a été 

prélevé pour moitié sur le bénéfice résultant du bilan et pour moitié sur les réserves issues des apports en capital. Dans le 

cadre du programme de rachat d’actions, Meier Tobler a racheté au cours du premier semestre 47’384 actions pour une 

valeur de CHF 1,4 million dans le but de réduire le capital-actions et de concentrer les bénéfices. L’endettement net s’est 

établi à CHF 54,3 millions au 30 juin 2025 (CHF 43,8 millions au 30 juin 2024). À la fin de l’année, l’endettement net sera 

nettement moins élevé. Les capitaux propres s’élèvent à CHF 158,2 millions (CHF 159,5 millions au 30 juin 2024) et le ratio de 

capitaux propres est de 47,8 pour cent (48,3 pour cent au 30 juin 2024).  

 

Chiffres clés 

en milliers de CHF 

01.01.-30.06. 

2025  

01.01.-30.06. 

2024  Variation en % 

 

Chiffre d’affaires 

 

234 774  

 

238 746  -1.7% 

  

EBITDA 

 

17 264  

 

17 136  +0.7% 

 en % du chiffre d’affaires 7.4  7.2   

  

EBIT 

 

9 847  

 

9 873  -0.3% 

 en % du chiffre d’affaires 4.2  4.1   

  

Bénéfice du groupe 

 

7 270  

 

8 004  -9.2% 

 par action nominative en CHF (pondéré) 0.66  0.72   

 par action nominative en CHF (jour de référence) 0.67  0.72   

 

Cash flow issu de l’activité d’exploitation 

 

­14 046  

 

­14 493   

      

en milliers de CHF 30.06.2025  31.12.2024  30.06.2024 

  

Engagements financiers 

 

63 000 

  

24 000 

  

52 000 

Endettement net 54 274  10 906  43 756 

Capitaux propres  158 211  169 511  159 502 

     en % du total du bilan 47.8 %  53.4 %  48.3 % 

      

Effectif (postes à plein temps) 1 249  1 276  1 264 
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Perspectives 

Actualisée à l’automne 2024, la stratégie de Meier Tobler repose sur deux piliers centraux : « Croissance dans les quatre 

divisions d’entreprise Commerce, Production de chaleur, Entretien et assistance technique et Systèmes climatiques » et 

« Améliorations opérationnelles ». La mise en œuvre s’est déroulée comme prévu au premier semestre 2025. Les indicateurs 

de marché prospectifs évoluent positivement. L’augmentation des permis de construire et l’environnement actuel des taux 

d’intérêt laissent présager une reprise. Meier Tobler estime être bien positionnée pour profiter d’une croissance du marché, 

mais renonce toujours à établir des prévisions financières en raison des incertitudes géopolitiques. De plus amples 

informations sur le programme de rachat d’actions à prix fixe seront communiquées au cours du troisième trimestre 2025. 

 

 

Renseignements complémentaires : 
Meier Tobler, Martina Högger, Responsable de la communication d'entreprise, 
+41 44 806 44 50, martina.hoegger@meiertobler.ch, meiertobler.ch/fr/investisseurs 

 

Dates à retenir  

17 septembre 2025 Investora, Dübendorf 

31 décembre 2025 Clôture de l’exercice 2025 

26 février 2026 Publication du rapport de gestion et de durabilité 2025,  

Conférence de presse et des analystes financiers au sujet de la clôture du 

bilan 2025 

7 avril 2026 Assemblée générale 

  

 

 

 

À propos de Meier Tobler 

L’entreprise Meier Tobler a été fondée en 1937. Le siège principal du spécialiste suisse de la technique du bâtiment se trouve à Schwerzenbach, dans 

le canton de Zurich. Les actions de Meier Tobler sont négociées à la SIX Swiss Exchange (sigle MTG). Meier Tobler emploie environ 

1’300 collaboratrices et collaborateurs dans toutes les régions linguistiques de Suisse. L’entreprise est spécialisée dans les domaines du commerce, 

de la production de chaleur, des systèmes climatiques et de l’entretien et de l’assistance technique. Dans le cadre de son activité de commerce, Meier 

Tobler fournit à ses partenaires B2B des composants et du matériel d’installation pour le chauffage, la ventilation, la climatisation et les sanitaires. Les 

divisions Production de chaleur et Systèmes climatiques planifient et fournissent aux partenaires d’installation des solutions efficaces sur le plan 

énergétique pour tous les types de bâtiments. Dans le domaine de l’entretien et de l’assistance technique, Meier Tobler propose des prestations de 

service 24 heures sur 24, partout en Suisse, pour toutes les installations livrées dans le parc résidentiel et commercial, tout au long de leur cycle de 

vie. 

 

Cette annonce événementielle ainsi que le rapport semestriel de 2025 sont disponibles sur le site meiertobler.ch/fr/investisseurs. 
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